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 رونمایی از سمفونی 
پرواز اردیبهشت با حضور قالیباف

 مراسم بزرگداشت 
شهدای خدمت 
با حضور اهالی 
فرهنگ و هنر در 
تالار وحدت برگزار 

شد. این مراسم با حضور محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسامی و با رونمایی از سمفونی 
پرواز اردیبهشت به آهنگسازی امیرحسین سمیعی 
همراه بود.  دراین برنامه با حضور تعدادی از 
مسئولان از حسن روح الامین )نقاش(، امیرحسین 
سمیعی )آهنگساز و خواننده(، محمد رسولی 
)شاعر(، سیداحمد محسن پور )مستند ساز( و 
محمدمهدی اسماعیلی )مدیر بنیاد شهید رئیسی( 

تقدیر شد./ تسنیم

معرفی داوران جشنواره مقاومت
محمدرضا شرف الدین، 
اسعدیان،  همایون 
ژاله  مهدی فرجی، 
ح الله  و ر و  متی  صا
سهرابی آثار سینمایی 

دوره هجدهم جشنواره بین المللی فیلم مقاومت 
را داوری می کنند. هجدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مقاومت به همت انجمن سینمای انقاب 
و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح تا دوم 
خرداد ماه در موزه انقاب اسامی و دفاع مقدس 

در حال برگزاری است./ایسنا

فصل دوم »سوجان« در راه تولید
پس از استقبال 
ن  طبا مخا
از سریال »سوجان«، 
صداوسیمای جمهوری 
خبر  ایران  اسامی 

از آغاز فرآیند تولید فصل دوم این مجموعه 
تلویزیونی داده است؛ سریالی که بار دیگر قرار 
است تماشاگران را به دل جنگل های مه آلود شمال 

و داستانی عاشقانه ـ تاریخی ببرد. 
امیر خان محمدی، مدیرکل سیمای استان های 
صداوسیما، در گفت وگو با یکی از خبرگزاری ها 
دوم  فصل  پیش تولید  فرآیند  که  کرد  تأیید 
»سوجان« آغاز شده است و جلسات متعددی 
برای بررسی فیلمنامه و روند ساخت آن برگزار 

شده است./تسنیم
   

 نمایشگاه خط محقق و ریحان 
در گالری لاجورد تهران

خط  « ه  یشگا نما
 » ن یحا ر و  محقق 
با هدف معرفی و 
بازشناسی جایگاه 
این دو خط اصیل 

اسامی روز جمعه 2 خرداد ساعت 16در گالری 
لاجورد تهران افتتاح می شود. در این نمایشگاه، 
مجموعه ای ارزشمند از آثار برجسته ترین اساتید و 
خوشنویسان معاصر ایران همچون محسن احمدی، 
رضا بنی رضی، اردشیر جهانشاهی، ابوالفضل 
خزاعی، محمد خیراندیش، محسن سلیمانی، 
فرهاد شیرخانی، صابر صفایی، محسن عبادی، 
محمدرضا عموزاد، محمد کاشانی آزاد، سعید کافی، 
منیره مقبل، حسین نجفی، ایرج نعیمایی، حسین 

نوروزی و ستار ولی نژاد به نمایش درمی آید.

اخبار

ج یا تهیه کننده؛ مسأله این است! مادرخر
درباره تحریف های یک شغل تلویزیونی

نقشی که 
تهیه کنندگی 

الان در 
تلویزیون دارد 

مادرخرجی 
است. 

بودجه ای 
را دریافت 

می کند، تیمی را 
دعوت و بودجه 

را تقسیم 
می کند. برای 

همین نظارتی 
وجود ندارد. 

هم دغدغه ای 
برای کیفیت 

کار وجود ندارد 
و هم نظارتی 

نیست. اگر 
تهیه کننده 

دغدغه مند 
باشد اولین 

ناظر کیفی کار 
خود اوست

در شرایطی که 
امکان تأسیس 

تلویزیون 
خصوصی در 

جامعه ما فراهم 
نیست تولید 

سریال های 
خانوادگی 

در ژانرهای 
مختلف شاید 

بتواند تا 
حدودی این 
خلأ را پرکند

 
 

فرآیند تهیه کنندگی سریال تلویزیونی به دو 
شیوه عمده وجود دارد؛ یا طرح داستانی و 
سریالی از سمت تلویزیون یعنی شبکه ها، 
مدیر شبکه ها یا مدیرگروه فیلم و سریال 
شبکه ها به تهیه کننده ها پیشنهاد می شود 
که این جزو کارهایی است که »سفارشی« است 
یعنی سفارشی است که شبکه به تهیه کننده 

می کند. 
مدل دیگر برعکس این است یعنی تهیه کننده 
پیشنهاد می دهد که البته آنجا هم باز لزوماً 

تهیه کننده مستقیماً پیشنهاددهنده نیست. 
اینجا به دو شکل است؛ یا کارگردانی، نویسنده 
پیدا  را  تهیه کننده ای  فیلمنامه نویسی،  یا 
می کند و می گوید چنین فیلمنامه ای دارم 
و شما کارهای اجرا و تهیه کنندگی را انجام 
دهید و بعد به سراغ تهیه کننده می روند یا 
اینکه زمانی تهیه کننده طرحی را با نویسنده 
و فیلمنامه نویسی که رفیق است، پیگیری 

می کند. 
بعد از اینکه فیلمنامه نوشته شد به تلویزیون 
ارائه می دهد و جلسات و روند را طی می کند. 
یک فرآیند چرخشی به این شکل داریم. 
مسأله ای که وجود دارد این است که غالباً 
به  ه ها  تهیه کنند سمت  ز  ا ها  د پیشنها
تلویزیون است. اگر بخواهیم سهمیه بندی 
کنیم شاید 2۰ درصد سفارش های تلویزیون 
باشد و ۸۰ درصد پیشنهاد از سوی تهیه کننده 

است. وقتی سفارش از سمت تلویزیون 
می شود با توجه به اینکه وضعیت اقتصادی 
و معیشتی تهیه کننده های تلویزیون خیلی 
رضایت بخش نیست معمولاً آنها به کیفیت 
اثر به لحاظ نمایشی فکر نمی کنند. آنها به 
این فکر می کنند که طرح و بودجه را بگیرند. 
برای همین اینجا تهیه کنندگی از مفهوم 
تخصصی و حرفه ای خود تهی می شود. در 
واقع تهیه کنندگی از دغدغه مندی به مشغله 
تبدیل می شود. به همین دلیل است که ما 
از تهیه کننده مؤلف دور می شویم و به سمت 

ج کننده می رویم.  تهیه کننده خر
نقشی که تهیه کنندگی الان در تلویزیون دارد 
مادرخرجی است. بودجه ای را دریافت می کند، 
تیمی را دعوت و بودجه را تقسیم می کند. برای 
همین نظارتی وجود ندارد. هم دغدغه ای برای 
کیفیت کار وجود ندارد و هم نظارتی نیست. اگر 

تهیه کننده دغدغه مند باشد اولین ناظر کیفی 
کار خود اوست. انگار تلویزیون تبدیل به بنگاه 
اقتصادی شده که کالای آن یک کالای فرهنگی 
است. این نوع دلالی فرهنگی و نمایشی به 
معنای اثر نمایشی یا دلالی اثر رسانه ای است. 
برای همین دغدغه در تهیه کننده وجود 
ندارد و تهیه کننده میانجی و واسطه است که 
کار را هندل می کند تا برای او اهمیت داشته 
باشد که کیفیت کار چگونه است. این بنگاه 
کارآفرینی یا بنگاه تجاری در حوزه فرهنگ در 
همه حوزه ها اتفاق می افتد. در سینما، در 

نمایش خانگی و… نیز همین طور است. 
این است که  اینجا  نکته قابل توجه در 
تهیه کننده تلویزیونی به  دلیل اینکه پول 
خود را از تلویزیون می گیرد نگران بازگشت 
سرمایه همانند تهیه کننده خصوصی در سینما 
نیست که باید فیلم او اکران شود، دیده شود و 

فروش برود تا سرمایه او بازگردد. برای همین 
دغدغه مالی برای تهیه کننده تلویزیون نیست 
و می گوید هرچه بسازیم شبکه قبول می کند و 
پخش می شود و ما پول خود را گرفته ایم. چهار 
مخاطب هم ابراز نارضایتی کنند اهمیت ندارد. 
در نمایش خانگی این نکته بسیار دیده می شود 
که تهیه کننده ها در تولید سود خود را می کنند 
و نیاز به اکران و نمایش هم ندارند، برای همین 

نگران این امر نیستند. 
اگرچه به نظر می رسد در بسیاری از اوقات 
هزینه ها از طرق دیگری تأمین می شود و 
سودآوری اثر وجود دارد. حتی اگر دغدغه 
مالی هم باعث ساخت یک اثر شود یک 
تهیه کننده باید نسبت به کیفیت کار خود 
حساس باشد چون اگر کیفیت خوب نباشد 
اثر دیده نمی شود و درنهایت بازگشت سرمایه 
و سود برای تهیه کننده تبدیل به کارنامه 
نمی شود. در سال های اخیر برخی مدیران 
تلویزیونی را دیده ایم که به حوزه تهیه کنندگی 
ورود کرده اند. نکته دیگر این است که سهم 
تهیه کننده از سریالی که مثاً بین 1۸ تا 2۴ 
میلیون برای هر دقیقه قرارداد بسته شده 
چقدر است که ترجیح می دهد مدیر نباشد و 

تهیه کننده سریال باشد. 
اگر سودی نبود کسی از پشت میز مدیریت با 
شأن مدیر وارد عرصه تهیه کنندگی نمی شد. 
البته مسأله ای هم وجود دارد. بسیاری معتقدند 
کار تلویزیون به اسم تهیه کننده نیست، مدیر 
مالی یا مدیر پشتیبانی یا مدیر اجرایی است. 
به  دلیل اینکه در تلویزیون تهیه کننده از جیب 
خود سرمایه گذاری نمی کند بلکه سرمایه را از 
تلویزیون می گیرد و به نوعی حسابدار است. 
به خاطر اینکه وقتی در حوزه سینما برای یک 
فیلم مسأله ای حقوقی یا مالی ایجاد می شود 
تهیه کننده باید پاسخگو باشد چون مالکیت 
فکری و معنوی آن اثر با تهیه کننده است 
اما تهیه کننده در تلویزیون مالکیتی ندارد. 
یعنی سریالی بخواهد در  آی فیلم بازپخش 
شود از تهیه کننده اجازه نمی گیرند. ربطی به 
تهیه کننده ندارد و او را مالک اثر نمی دانند و 
می گویند شبکه ای که ساخته مالکیت معنوی 

و مادی و فکری برای آن است. 
برای همین تهیه کننده تلویزیون هویت عقیم 
و ناقصی در تعریف تهیه کنندگی دارد، تمام این 
عوامل دست به دست هم می دهد که وقتی 
تهیه کننده ای به سمت تلویزیون می رود اینجا 
را به  عنوان خاستگاه مالی و بنگاه سودآوری نگاه 
می کند تا بخواهد دغدغه فکری، فرهنگی و 

هنری داشته باشد.
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خود را برای تداوم و دنبال کردن سریال از 
دست بدهد، هزینه آن را هیچ سازمان و 
نهاد دیگری جبران نخواهد کرد و امکان 
جبران آن وجود نخواهد داشت. صنعت 
بودن هنر سینما دراین ساختار معنای واقعی 
خود را پیدا می کند و کاماً تابع مناسبات 
اقتصادی می شود .در شرایطی که امکان 
تأسیس تلویزیون خصوصی در جامعه ما 
فراهم نیست تولید سریال های خانوادگی در 
ژانرهای مختلف شاید بتواند تا حدودی این 
خأ را پرکند و دست کم به شکل گیری یک 
شبکه شبه خصوصی تلویزیونی دامن بزند.

غ از  رضا صائمی/  شبکه های خانگی فار
ضعف و قوت های دراماتیکی آثار و کیفیت 
شناسی  جامعه  حیث  از  آن  ساختاری 
ارتباطات و مطالعات فرهنگی نیز قابل 
تحلیل بوده و نمونه بارزی از کالایی شدن 
فرهنگ و تجلی سویه صنعتی و تجاری 
هنر است. در این فرآیند دیگر طبقه 
اشراف یا روشنفکران نیستند که مصرف 
کننده محصولات هنری بوده و برای آن 
هزینه می کنند. توسعه تکنولوژی ارتباطی و 
دیجیتالی با تکثیر کالاهای هنری آنها را در 
اختیار همه طبقات اجتماعی قرار داده و 
لذت ناشی از آن را برای طیف های متنوع 
و گسترده ای از مخاطبان فراهم می کند. 
امکان تکثیر و بازتولید مکانیکی اثر هنری 
اگرچه آن را از مقام والای فرهنگی به پایین 
کشیده و با تعمیم آن به سطح عمومی از یک 

کالای فاخر و گرانقیمت خارج می سازد اما 
هنر را به درون مناسبات اجتماعی و زندگی 
روزمره تزریق کرده و به یک تجربه ملموس 
در زیست - جهان توده بدل می سازد. 
نگارنده قصد ندارد که به ارزشیابی هنری این 
وضعیت بپردازد و خوب و بد آن را تعیین کند. 
مقصود صرفاً بازنمایی یک واقعیت رسانه ای- 
هنری است که در شمایل مدرن نمایش 
خود را بازتاب می دهد. سینما و تلویزیون 
همواره دو مدیوم و رسانه رقیب بوده اند 
که هر کدام تاش می کردند با تمهیدات 
مخاطب شناسانه خود، مخاطب دیگری را به 
نفع خویش قُـــر بزنند و بر رونق بازار خویش 
بیفزایند اما امروزه انگار بینامتنیت مثل 
پارادایم حاکم بر رشته های دانشگاهی به 
فضای رسانه ای هم بسط یافته و شاهد ظهور 
و بروز وضعیتی بینارسانه ای هستیم که در 

حد فاصل تلویزیون و سینما قرار گرفته اند. 
رسانه هایی که از ظرفیت و قابلیت های هر 
دو مدیوم استفاده می کنند بدون اینکه از 
حیث ماهوی عین آنها باشند. در این مدل 
مخاطب با اختیار و اراده شخصی به تماشای 
یک سریال تلویزیونی می پردازد و برای 
تماشای آن پول پرداخت می کند. با اینکه از 
این امکان برخوردار است که آن سریال را هر 
بار که بخواهد بازنگری کرده یا در هرنقطه ای 
که اراده کرد، متوقف کند. مخاطب می تواند 
هر قسمتی را که بیشتر دوست داشت بارها 
و بارها ببیند و از بخش هایی که ناراضی 
بود به سرعت بگذرد. این امکان حتی در 
سینما هم امکان پذیر نیست اما رسانه 
ویدیو به مخاطب قدرت بیشتری بخشیده 
و او دیگر از حیث ارتباطی و آیین تماشا و 
نمایش نیز تابع مطلق رسانه نبوده و بر آن 

برتری می یابد. دست کم در اینجا از لحاظ 
فرمی، هژمونی رسانه ای کاهش یافته و نوعی 
ساختارشکنی در اقتدار آن رخ می دهد. این 
شیوه توزیع همچنین موجب می شود تا 
مخاطب به هر دلیلی برخی از قسمت های 
سریال را از دست ندهد و امکان تماشای 
همه آنها برایش فراهم باشد. این وضعیت 
البته یک ارتباط و مناسبت دوسویه است و 
تولید کننده و مؤلفان اثر نیز مجبورند برای 
اینکه کالای آنها مشتریان خود را حفظ کرده 
و بازار خود را از دست ندهد، به کیفیت 
کالای تولیده شده و مرغوبیت آن بیندیشند 
و آن را در وضعیت مطلوبی نگه دارند. 
اینجا دیگر تلویزیون نیست که مخاطب 
 مجبور به تحمل هر محصول ضعیفی باشد. 
کم کاری و بدکیفیتی به ضرر خود تولید کننده 
تمام خواهد شد و اگرمخاطب انگیزه و میل 
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